Diário Oficial Eletrônico  n. 11.474 24 de abril de 2024 Página 147

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

prescricional.
Campo Grande, MS, 23 de abril de 2024.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

Mat. 64973022

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 308, de 23 de abril de 2024

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

 DESIGNAR os Policiais Penais, Alexander Viégas de Miranda, matrícula nº 467975022 e Fábio Freitas
de Andrade, matrícula nº 119652022; para constituírem a Comissão Sindicante, para sob a Presidência do(a)
primeiro(a) dar continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com a designação realizada por meio da
PORTARIA AGEPEN “P” Nº 366, de 24 de abril de 2023, publicada na página 136/137 do Diário Oficial nº 11.139,
de 25/04/2023, no interesse da Sindicância nº 31/094.192/2022, ficando estabelecido o prazo de 90 (noventa),
a contar da publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos com apresentação do respectivo
relatório, observando o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 23 de abril de 2024.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/015595/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CARMEN LUCIA
BARBOSA PINTO, matrícula n. 53937022, aposentada no cargo de Especialista de Educação, a contar de 01
de novembro de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0043/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE ABRIL DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/001708/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA MADALENA
DE PAULA VIEIRA, matrícula n. 4585022, aposentada no cargo de Gestor de Atividades Educacionais, a contar
de 01 de março de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0630/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE ABRIL DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/000699/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JOELMA PEREIRA DA
COSTA, matrícula n. 250010021, na condição de pensionista, a contar de 13 de abril de 2017, em conformidade
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0634/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE ABRIL DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.474 24 de abril de 2024 Página 148

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/011450/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CARMEM CHRISTALDO
DOS SANTOS, matrícula n. 13931021, aposentada no cargo de Professor, a contar de 01 de agosto de 2018, em
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0504/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE ABRIL DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0038, de 08 de janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial n. 11.377, de
09 de janeiro de 2024, páginas n. 101 e n. 102, referente ao 1º Sargento-PM JOSE ROBERTO NASCIMENTO DE
CASTRO, matrícula n. 94822022, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 77/002167/2024):

ONDE CONSTA: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado
de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 2º Sargento-PM JOSE ROBERTO NASCIMENTO DE
CASTRO, matrícula n. 94822021, símbolo 644/2SG/1/3...”

PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado
de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento-PM JOSE ROBERTO NASCIMENTO DE
CASTRO, matrícula n. 94822021, símbolo 644/1SG/1/3...”

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE ABRIL DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO
SUL.

Averba-se o nome do servidor

Matrícula n. De: Para: Processo n.
511253021 Thalita Montagneri de Sousa Thalita Montagneri Tobias 77/006632/2024

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE ABRIL DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 167, DE 23 DE ABRIL DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

  DISPENSAR Fabio Guimarães de Campos, matrícula n. 60187021, ocupante do cargo Gestor de
Desenvolvimento Rural, da função de Chefe de Núcleo, do Núcleo de Manutenção de Maquinas Agrícolas (NUMAQ),
a contar de 1º de maio de 2024.

          CAMPO GRANDE-MS, 23 de abril de 2024.

WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 168, DE 23 DE ABRIL DE 2024.

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

  REMANEJAR o servidor Fabio Guimarães de Campos, matrícula n. 60187021, ocupante do cargo Gestor